5. Marijanus libro 9. Digestorum.

Cum filios familias bonorum possesso, delata est: dies: quibus certiorare patrem non potest, ut vel habeat adgnosco bonorum possessionem, vel ratam habeat cognitionem bonorum possessionis: non cedunt. Anganus: statim primo die, quo fuerit delata, adgnosco eum bonorum possessionem: certiorare patrem, ut comprobet, non posse, non cedent dies centum, incipient autem edere, cum certior fieri potuit, praeferit autem centum diebus, frustula ram habebit.

¶ Quixi potest: si cum posset filius petere bonorum possessionem, patre ita absente, ut certiorare eum non possit, vel eum suerte: patre neglexerit, an peri amplius non possit, sed ut quid noceat, non petitam bonorum possessionem: quae a patita est, tamen non ante adquiratur, quam

pater comprobasset?

¶ Si tenuis alienus heres institutus veniretur, ut posteriori domino dies bonorum possessionis petenda imputari oportere, & placet, quem priori domino superfluerit, ei imputari.

DE SVIS, ET LEGITIMIS heredibus,

TIT. XVI.

Ulpianus libro 12. ad Sabinum.

In testamento facere, testata non sunt, sed & ita, qui testamentum fecit, si eius hereditas adit, non est, vel ruptum vel irruum est testamentum intestatus non in proprie dicitur decessum, plane qui testar non potuit, proprie non est intestatus: puta impubescens, vel cui bonis interdictum est, sed hoc quoque pro intestatis accipere debemus, cum quoque qui ab hostibus captus est: quoniam per legem Corneliam successio his defertur, quibus defertur, si in ciuitate decesserit, nam & eius hereditas suffit creditur.

¶ Quae poterit ex ea, que in fiduciomissione libertate moram palla est: conceptus & natus sit, patris palla existat, & cum placeat, cum ingenium nasci, ut à Diuī Marco & Vero, & Imperatore nostro Antonino Augusto rei: stipulatum: non in toto pro manumissa hæc haboatur, ut vox dueta sum paria? nec mirum sit, ex seru ingenium & ex captiuā rescriptum sit, ingenium nasci. Quare auctus decreterit pater, huius pueri eiusdem torti fuerit, cuius mater moram palla in libertate fiduciomissione, si puer moram palla est, sum eum patri nasci exempli capiutorum parentium, cum quibus redit. ergo siue postea pater eius post moram manumittatur: recipiet eum in potestate: siue ante decesserit: definitum est, sūi existere.

¶ Si unus heredes accipere debemus: filii, filiorum naturales, siue adoptio.

¶ Interdum etiam filius suis heres exclusus est: pater, ut pala si decessum fuerit datus pater post mortem suum, hoc quid ut nec iuria leprosorum hic filius habeat.

¶ Si filius suis heres esse desit: in eiusdem parentem succedunt omnes nepotes, neque ex eoz natu, qui in potestate sunt, quod naturali exigitate contingit. Pilius autem suis heres esse definit, si capituli diminutio vel magna, vel minore, exsit de potestate. Quod si filius apud hostes sit, quandom vivit, nepotes non succedunt, proinde, etiæ fuerit redemptus, non dandum succedit autem litionem. sed hi interim decesserit: cum placeat, eum ita recepto decellet, ne potestibus obstat.

¶ Sed si quis non desit esse in potestate, sed numquam capitulo: pala si filius meus, viuo patre meo, ab hostibus captus est: non ibi me patrem-familias facta, decesserit: nepotes in eius lo. succedent. Non minus autem nepotes, quam nepotes succedent in locum parentium. **¶** Interdum licet parentes alieuius in potestate esse non deserit, sed nec ceteritatem dicimus, succedentes ei liberos suos existere. ut pala adrogauit eum, cuius filius ab hostibus erat captus, nepos autem in ciuitate, moriuit filio adragato mortuo & capitulo apud hostes: ponepos ille suis heres mithi est.

¶ Scendum est autem, nepotes & deinceps, interdum, etiam si parentes eos mortis tempore praecesserint: tamen posse suis heredes existere, quamvis successio in suis heredibus non sit, quod ita procedit: Si parentes-familias testamento facta decesserit exheredato filio, mox delibera te herede instituto filius decedit, postea deinde repudiavit heres institutus: nepos potest suis heres esse, ut & Marcellus libro decimo

reditatem, verum est, si hi non fuerint, sic patrono.

¶ Libertum accipere debemus eum, quem quis ex seruitute ad ciuitatem Romanam perduxit, siue spōte, siue necessitate, quoniam rogatus fuerit cum magnum numerum, nam & ad huius legitimam hereditatem adiungitur.

¶ Post suis statim consanguinei vorantur.

¶ Confanguineos autem Cassius definis eos, qui sanguine inter se conexi sunt. Et est verum, eos esse consanguineos, etiam si sui heredes non ex eiusdem parenti ex parte exhaeredato. sed: etiæ pater eorum deportatus fuerit, nihilominus eos inter se esse consanguineos, licet pater sui heredes non existent, bi qui unquam in potestate fuerint, erunt huius consanguinei.

ut pala qui post captiuitatem patris nascuntur, vel qui post mortem. **¶** Non solum autem naturales, verum etiam adoptio, quoque iura consanguinitatis habent cum his, qui sunt in familiâ, vel in vicino, vel post mortem patris nati.

2. Idem libro 13. ad Sabinum.

Post consanguineos admittuntur agnati, si consanguinei non sunt, metito: nam si sunt consanguinei, licet non adiungent hereditatem, legitimis non deserunt, sed hoc sic erit: accipiendo, si nec sperantur esse, ceterum si vel nasci consanguineus, vel de captiuitate ruerit potest: agnati impeditur.

¶ Agnati autem sunt cognati virilis sexus ab eodem orti, nam post suis & consanguineos statim mihi proximus est consanguinei mei filius, & ego ei patrem quoque fraterque patrum appellatur, deinde ceteri, si qui sunt, hinc orti in infinitum.

¶ Hoc hereditas proximo agnatio, id est ei, quem nemo antecedit, defertur: & si plures, sint eiusdem gradus, omnibus: in capita scilicet, ut pala quos fratres habent, vel duos patruos vnuus ex his vnuus filium, alius duos reliquo, hereditas mea in tres partes dividetur.

¶ Parui autem resert, agnatus hic nativitate, an adoptione sit quisquis, nam qui adoptatus, idem sit agnatus, quibus pater ipsius sit: & legitimam eorum hereditatem habebit, vel ipsi eius.

¶ Legitima hereditas tantum in proximo defertur. Nec interies, vnuus solus sit, an ex duobus prior pluribus, an dui pluribus ab eodem gradu venientes, qui vel ceteros antecedunt, vel soli sint, quia is est proximus, quem nemo antecedit. & si ultimus, quem nemo sequitur, & interdum idem primus, postremusque, qui solus occurrit.

¶ Interdum veteriorem agnatum admittimus, ut pala fecit quis testamentum, cum haberet patruos, & patruum filium, delibera te herede scripti, patruus decedit, mox heres institutus repudiavit hereditatem, patruus filius admittetur. ergo & bonorum possessionem petere potest.

¶ Proximo non cum querimus, qui tunc fuit, cum moretetur parentes-familias: sed eum, qui tunc fuit, cum intestatum decessisse certum est, secundum quae: eum suis erat, qui praecebat, vel consanguineus: si nemo eorum cum repudiatur hereditas, viuunt proximi, cum accipimus, qui tunc, cum repudiatur hereditas, primus est. **¶** Unde, bellis quatuor potest, an etiam post repudiacionem adhuc denunt successionem, propone, heredem scriptum rogatum restituere hereditatem, repudiasse eam, cum nihilominus compelli potuit adire hereditatem, & restituere, ut Diuī Pius scripsit, siue superius istum diebus, scribi gratia, & interim proximum decessisse: mox & eum, qui erat, rogatus restituere, dicendum, postrem admitti cum onere fiduciomissione.

3. Idem libro quartu docimo ad Sabinum.

Liberato herero mortuo, prius suis decedit, tunc

¶ Igitur quorum patens capite minutus est, legitimus.

Liberedatis ius & in ceteris personis, & iure se retinent: & alij aduersus eos.

5. Ulpianus libro 46. ad Edictum.

Si quis, cum haberet fratrem, & patruum, decesserit testamento factodēnde, pendente condicione hereditatem, fratres in testamento decedentes, mox condicione deciserit: patruum posse viriisque adire legitimam hereditatem, confit.

6. Julianus libro 59. Digestorum.

Titus, ex heredato filio extraneo heredem sub codicione instituit, quatenus eis post mortem patris pendente condicione filius, vxore duxisset, & filius processeret, & decedisset; deinde condicione instituti heredis deciserit: an ad hunc postumum nepotem legitima hereditas autem pertineret, respondit. Qui post mortem autem fuit concepitur, si neque

legitimam hereditatem eius tñquam suis heres, nō que bonorum possessionem tamquam cognatus accipere potest, quia lex duodecim tabularum eum vocat ad hereditatem, qui moriente eo, de cuius bonis queritur, in rerum natura fūrit.

7. Celsus libro 23. Digestorum:
V El si viuo eo concepsit est, quia conceptus quod dammodo in rerum natura esse existimatur.

8. Julianus libro 59. Digestorum:
T Em prator editio suo prozimatis nomine bondum possessione pollicetur his, qui defuncto mortis tempore cognati fuerint. Nam quod in consuetudine nepotes cognati appellantur etiam eorum, post quorum mortem concepti sunt: non proprii, sed per abusum, vel potius ex rapaciori, id est, per relationem accidit. 9. Si quis pregnatum uxorem reliquistet, & matrem & sororem viua uxore mater mortua fuisset, deinde vxor mortuum periret; ad foros solani legitima hereditas pertinet; quia certi esset, matrem ad tempore decedisse, quo legitima hereditas ad eam non pertinebat.

9. Marcius libro 5. Institutionum:
S Ex pluribus legitimis heredibus quidem omnes adire hereditatem, vel morte, vel quia alia ratione impediti fuerint, quo minus audeant reliquis, qui adierint, adercent illorum portio, & licet decederint, ante quam adercent, hoc ius ad heredes eorum pertinet. Alia causa est instituti hereditatis, & colerendi substituti, huius enim viuo desertur ex subtilione hereditatis: non etiam si decederint, heredem eius sequitur.

10. Modestinus libro 6. Differeniarum.
S ad patrem manumissori filij intestati legitima hereditas perueniat, vel non manumissori bonorum possesso comperiat: mater defuncti submetetur.

11. Pomponius libro 10. ad Quintum Mucium.
C Apud demum pereunt legitimam hereditates, quae ex lege duodecim tabularum veniunt: sive viuo aliquo, sive antequam aedatur hereditas eius, capitulus minutio intercessum quoniam definit suus heres, vel adgnatus recte dici, quia autem ex legibus nouis, aut ex senatusconsultis, non vixerit.

12. Idem libro 30. ad Quintum Mucium.
Filius patri adgnatus proximus est.

13. Gaius libro 10. ad legem Iuliam & Papiam:
Nilla femina aut habet suos heredes, aut definire habere potest proprii capituli demum.

14. Idem libro decimotertio ad legem Iuliam & Papiam.

N Non suis heredibus aditio non est necessaria: quia statim ipso iure heredes existunt.

15. Papinius libro 29. Questionum.
S pater apud hostes moriatur: defunctum iam in se cinitate filium, creditum patrem familias decessile, quamvis patris potestate, quandiu vivere, non fuerit in plenum liberatus, itaque heredem habituрус est iste non reuerso parte. Sed si post mortem rederit pater iam defuncto filio, quidquid medio tempore per eum quisitum est, habebit, & non est minutus; & si peculium quoque defuncti pridem filii defecit pater: cum ex ea causa potestatis ipsius sit per suspicitiis constitutum:

16. Idem libro 12. Digestorum:
P Atque instrumento doziali comprehendit, filii aut dorem, accepisse, ne quid aliud ex hereditate patris speraret, eam scripturam insufficiens non mutata constiuit, priuatumque eam actionem legem suorum iusta non confessit.

Ine ingenuis sue libertina mater est: admitti possunt liberi ad hereditatem eius ex senatusconsulto Orphianio.

1. Si ea sit mater de cuius statu dubitatur, utrum mater familiis sit, an filia familiæ: ut puta quoniam pater eius ab hostibus captus sit, si certum est copertus, matrem familiæ esse liberi admittitur. Vnde iratissimi potest, in medio tempore, dum statu penderit, & succurrat eis per prætoriam debet, si medio de tempore decederint, nihil ad heredem transmittantur. & magis est, ut subveniantur: ut in multis casibus placuit.

2. Sed & vulgo quæstus admittuntur ad matrem legitimum hereditatem.

3. Interdum & in seruitudine quæstus erit concedenda hereditas legitima, veluti si post mortem fiduciis committatur libertati matris, & factam natus sit. Cerèsi si post manumissionem matris fuerit natus, licet in seruitudine conceperit, ad legitimam eius hereditatem admittetur. Sed eis apud hostes conceperit, & captiva protervaturus ea redit: secundum rescriptum Imperatoris nostri & Diu patris eius ad Quium Tertullianum poterit ex hoc senatusconsulto admitti, quasi vulgo quæstus.

4. Filius, qui moritur tempore matris ciuius Romanus fuit, si ante aditam hereditatem in seruitudinem deducatur, legitima hereditas non defetur, nos si postea liber factus sit, nisi forte seruus paene efficitur, beneficio principis sit restitutus.

5. Sed si, matris exfecto vere filius editus sit, magis dicendum est, hunc quoque ad legitimam hereditatem admitti, nam & institutus secundum tabulas, & ab incesto unde cognati, & multo magis unde legitimam bonorum possessionem petere potuit. arguendo est, quod venter in possessionem ex omni parte editi ministrat. 6. Qui operas suas, ut curi bestis pugare, locauit, quie rei capitalis damnatus, neque restitutus est, ex senatusconsulto Orhitione ad matris hereditatem non admittetur. sed humana interpretatione placuit, cum admitti. Idem erit dicendum, & si hic filius in eius sit potestate, quia in causa supra scripta sit posse eum ex Orphianio admitti.

7. Sed si mater testamenti facto filium heredem scripserit vium sub conditione, cum plures haberent si cōdicatione pendente, bonorum possessionem petierit, & postea conditione defecit: quem est, ceteris etiam filii legitimam hereditatem non auferi. quod & Papinius libro sextodecimo questionum scripsit.

8. Capitulus minutio salvo statu contingens liberi: nihil nocet ad legitimam hereditatem, nam vetus sola hereditas, quae legi duodecim tabularum defertur, capitulus minutio peremtit. noui vel legi, vel ex legi, vel ex senatusconsulti delaraz, non peremtit capitulus minutio. Proinde siue quis ante delatum, siue post delatum, capite minutiori: ad legitimam hereditatem admittetur, nisi magna capituli minutio interueniat, quae vel cunctate adimit: ut puta si deportetur.

9. Si nemo filiorum eorum, quibus simul legitima hereditas defetur, volat ad se eam hereditatem pertinente: ius autem ipsum est. Hoc ideo dicitur, ut si quādū vel unus filius vult, legitimam hereditatem ad se pertinere, si vetus locum non habeat ita, quae si ex duobus alter adierit, alter repudiaretur hereditatem ei portio adercent, & si forte si filius, & patronus repudiat filio, patrōne defetur.

10. Si quis aditam matris hereditate, per in iactu geni testatione fuerit absentia, ut non inquit posse, in locum

non defendatur, missio in possessionem locum habebit. 11. Si quis danni infecti in possessionem missus sit: fulcire eum, & reciperet insulam debet, qui potest: cuncte culpam praestare exemplo eius, qui pignori accipit, sed alio iure vitetur. cura omnis ob hoc tantum missus sit, vice cautionis in possessione similis ei imputari, si non refecerit.

12. Item videamus, si ei caueatur, postquam missus est, non prius decedere debeat, quia si ei caueatur etiam de eo domino, quod contigit, ita quam missus est in possessionem, quod quidam magis probarum, & ita igitur die promittendus erit, hoc amplius de impensis quoque, si quas fecerit, erit ei caendum.

13. Illud queritur, ex quo tempore dārani ratio habeatur: virū ex quo in possessionem veniūt, an vero ex quo prator decrebit, ut carat in possessionem: Labeo, ex quo decretem est. Sabinius, ex quo ventum est in possessionem, ego puto, causa cogitā modis hanc, modo illam sententiam probandumque enim subuenit etiam ei, qui missus in possessionem aliquis ex causa aut non venit, aut tardius venit in possessionem.

14. Postquam autem quis possidere iure dominij à pratoro iussus est, nequam locus erit casionis oblationi, & ita Labeo, ceterum nullus quicquid finis rei inuenietur, & est hoc verissimum, sepe fit eo, quod quibidam vel zetate, vel qua alia iusta causa subuenit.

15. Si iam ruerunt zedes: an in possessionem virū, vel areæ ministrandus sit nobile minus is, cui cauemur non est, videamus. magis est, ut mitti debeat, & ita Labeo, sed adit, si postquam decrebit prator, cum in possessionem mittendum, tunc zedes deciderit, & puto Labeonis sententiam veram. Prout de eis refecit aliquid: erit probandum, non prius eum discessurum, quād si ei sacrificatur, & de præcedente caueatur. Potest autem & in factu actione recipere hoc, quod impedit, sed non amplius, quād quoniam viri arbitrii factum sit. Idei est, & si aliquis iussu rogativi meo eorum quid fine dolo malo fecerit, & eo nomine condemnatus sim; aut dederit, fine dolo malo.

16. Si quoniam autem statim, ubi misit prator in possessionem, etiam possidere iubet, sed sic demum, cum iusta causa videbiatur, ergo internum aliquod debet intercedere: quid aut pro derelicto zedes longo silentio dominus videatur habuisse, aut emisso in possessionem; & aliquando immorato nemo caueat.

17. Si forte dominus reipublicæ causa abest, aut ex alia iusta causa: aut in eis sit zetate, cui subuenit, solet probandum est, non debere prætorem festinare ad decernendum, ut inbeat possidere. Sed eis decreuerit: nemō dubitat, in integrum restitutionem inductum.

18. Si bini autem quis possidere iussus est, dominus defecit ex possessione.

19. Si qua sit iura debita his, qui potuerunt de domino infecto satisfaci: deneganda erit eorum perfunctio adversus eum, qui in possessionem missus est, ita Labeo probat.

20. Si quis ex hoc editio à prætore in possessionem missus non est admisus: in factu actione ut poterit, ut tantum præteor ei, quantum pretari ei poterit, si de ea re causum fuerit, extenuat enim actione in id tempore, quo damnum committitur.

A Niequam damnum detur, impunitum est factum eius, qui neque promisit, neque admisit in possessionem: si tamen ante damnum datum vel quit, vel possessione cessit.

S I quis missum in possessionem, cum esset in aliena potestate, non admisit: plerique putant, non male actionem eo nomine competere.

1. Si deinde, si procurator prohibuerit virum in ipsum, an in dominum dabisimus? sed verius est, in ipsum dandam. 2. Sed & in acto municipum attores veteresque, qui pro aliis

intervenient, idem erit dicendum. 3. ¶ Adio ista, quae in factum est perpetuo dabitur: & heredi, & in heredem, ceteraque, tuncque ceteris personis.

4. ¶ Iudex, qui de damno infecto cognoscit, etiam alienis praeditus ab eo, cum quo actum fuerit, damnum estimare solet omnem; quodcumque ante iudicium contingit.

18. *Paulus* libro 43. ad *Edictum*.

Damni infecti stipulatio competit non tantum ei, cuius in bonis res est: sed etiam, cuius peritulo res est. 1. ¶ Sed quod opere facta consuetus sit dominij capione promissor: non tenet eum et nomine, Pomponius ait: quia nec ei, n. e operis virtus, sed publico iure id consecutus sit.

2. ¶ Et, cuius ususfructus redditum est, de *Bito* ea-

reundem adiuvi caueri non oportet, nisi alios vicinas

habent, quia reficiendi habet facultatem, nam qui

viri boni arbitrauvi debet, reficiendi quoque

potest, sequitur. Ergo nec proprietarius au-

didi debet, si veluti ibi caueri a fructuario redditum no-

mine, quas vicinas fructuario habeat, qui habet cum

fructuario actionem, ut *Bito* boni arbitrauvi es fra-

ctum vnde vi, vel *Publicianus* actionem li-beri po-

tent. Sed si in factum actione egitur, his actionibus

experiit non potestcum praeior id agat, ne damnum

faciat ador, non vi in lucio veretur.

3. ¶ Si pupillus prohibuit iri in possessionem

damni infecti, placet, in eum non iniuste compe-ctere.

4. ¶ Si mandatu meo alias prohibuerit in me

ligitur competere.

5. ¶ Non solum autem eum punit praeior, qui in

possessione est, sed etiam eum, qui possidere possit

non fuerit, cum aliquo nisi, qui nulli praeiori con-

parat possidere, & possidente dominum capere, aut

non admisimus, aut euctus inde fuerit, vnde interci-

ctum vnde vi, vel *Publicianus* actionem li-beri po-

tent. Sed si in factum actione egitur, his actionibus

experiit non potestcum praeior id agat, ne damnum

faciat ador, non vi in lucio veretur.

5. ¶ Si procurator meus damni infecti stipulatus

sit, causa cognita mihi ex ea stipulatione actio con-

petit.

19. *Gaius* ad *Edictum* *Prerofis* *vrbani* titulo de

damno infecto.

Eorum, qui bona fide absunt, in stipulatione dam-

ni infecti ius non corrumpitur, si reverius canedi-

re ex bono, & quo potest datur: si domini sint:

sive aliquid in ea re iu: habeant, qualis est creditor;

& fructuario, & superficiarius.

1. ¶ Si in dendrum, que carum dumtaxat nomine cau-

tum habeat, de quibus inter eum & promissorem

initio actum fuerit. Cui consequens videri posse, ut

& cum redditum communum duobus sociis stipu-

lentur, & de duxataxat damno caveri videatur,

quod in parte redditum cuique socio datum fuerit, siue

ergo redemerit alteram partem quae ex his, si e ad-

judicata fuerit: non angri promissori obligatio-

nem, Pomponius, relata Iuliani scriptura, dicit non

improbare.

6. ¶ Si autem res aliquas post stipulationem in-

terpositam in domo habere coepit stipulator, qui

ex ruina vicinarum redditum perirent: agere ex stipu-

lau potest: licet tunc, cum stipularetur, hz res non

fuerint.

7. ¶ Empor praeior, si ante traditionem stipulatus

est, cautum habebit de eo damno, quod post tradi-

tionem factum erit.

8. ¶ Venditor autem redditum, prius quam pos-

sessionem tradat, stipulari oportet: quia huius quo-

que rei culpan prestat.

9. ¶ Sed quid fieri, si venditor sine culpa stipulari

non poterit, & ob hoc empot stipulatus fuerit

nonne damnum patitur? An hoc damnum in aliena

re accidit, renoluit autem ad empotem, quia

actionem ex empot non habet: sed nihil in hac cau-

sa profici stipulari, nisi in id, quod post tradicio-

rem accidit: quia, dum venditor custodus est, si

stipulari debet, omnime diligentiam empot pra-

stare, & quod alia actione quixi potest, ita in stipu-

lationem damni infecti omnino non deducunt.

10. ¶ Sed si venditor interposuerit stipulationem:

etiam id damnum continebit, quod post tradicio-

rem empot contingit, quod esse iniquissimum, A-

risto ait, quoniam si empot quoque damni infecti

stipulatus esset, dubius promissor eiusdem nomine

obligaretur, nisi forte id contraria habeat: quia in

hoc sit stipulatio, quam ea res erit, ut possit videri;

nihil interesse iam venditori stipulatione damni

infecti interposita.

11. ¶ Sabini sententia vera est existimantis, vt, si,

dum adificatur, intra dictum stipulationi comprehen-

sum supra parietem meum dominus deciderit, eumque virtuauerit, hz potest dicere stipulationis partis decidet, possum agere, quia damnum iam tunc accepte- perit, cum paries virtuosus factus sit, nec quicquam possit, & si ita concussum si paries, ut nulla ratione tem de lympha, nam quodcumque ante iudicium contingit.

18. *Paulus* libro 43. ad *Edictum*.

Damni infecti stipulatio competit non tantum ei, cuius in bonis res est: sed etiam, cuius peritulo res est. 1. ¶ Sed quod opere facta consuetus sit dominij capione promissor: non tenet eum et nomine, Pomponius ait: quia nec ei, n. e operis virtus, sed publico iure id consecutus sit.

2. ¶ Et, cuius ususfructus redditum est, de *Bito* ea-

reundem adiuvi caueri non oportet, nisi alios vicinas

habent, quia reficiendi habet facultatem, nam qui

viri boni arbitrauvi debet, reficiendi quoque

potest, sequitur. Ergo nec proprietarius au-

didi debet, si veluti ibi caueri a fructuario redditum no-

mine, quas vicinas fructuario habeat, qui habet cum

fructuario actionem, ut *Bito* boni arbitrauvi es fra-

ctum vnde vi, vel *Publicianus* actionem li-beri po-

tent. Sed si in factum actione egitur, his actionibus

experiit non potestcum praeior id agat, ne damnum

faciat ador, non vi in lucio veretur.

3. ¶ Si procurator meus damni infecti stipulatus

sit, causa cognita mihi ex ea stipulatione actio con-

petit.

19. *Gaius* ad *Edictum* *Prerofis* *vrbani* titulo de

damno infecto.

Eorum, qui bona fide absunt, in stipulatione dam-

ni infecti ius non corrumpitur, si reverius canedi-

re ex bono, & quo potest datur: si domini sint:

sive aliquid in ea re iu: habeant, qualis est creditor;

& fructuario, & superficiarius.

1. ¶ Si in dendrum, que carum dumtaxat nomine cau-

tum habeat, de quibus inter eum & promissorem

initio actum fuerit. Cui consequens videri posse, ut

& cum redditum communum duobus sociis stipu-

lentur, & de duxataxat damno caveri videatur,

quod in parte redditum cuique socio datum fuerit, siue

ergo redemerit alteram partem quae ex his, si e ad-

judicata fuerit: non angri promissori obligatio-

nem, Pomponius, relata Iuliani scriptura, dicit non

improbare.

6. ¶ Si autem res aliquas post stipulationem in-

terpositam in domo habere coepit stipulator, qui

ex ruina vicinarum redditum perirent: agere ex stipu-

lau potest: licet tunc, cum stipularetur, hz res non

fuerint.

7. ¶ Empor praeior, si ante traditionem stipulatus

est, cautum habebit de eo damno, quod post tradi-

tionem factum erit.

8. ¶ Venditor autem redditum, prius quam pos-

sessionem tradat, stipulari oportet: quia huius quo-

que rei culpan prestat.

9. ¶ Sed quid fieri, si venditor sine culpa stipulari

non poterit, & ob hoc empot stipulatus fuerit

nonne damnum patitur? An hoc damnum in aliena

re accidit, renoluit autem ad empotem, quia

actionem ex empot non habet: sed nihil in hac cau-

sa profici stipulari, nisi in id, quod post tradicio-

rem accidit: quia, dum venditor custodus est, si

stipulari debet, omnime diligentiam empot pra-

stare, & quod alia actione quixi potest, ita in stipu-

lationem damni infecti omnino non deducunt.

10. ¶ Sed si venditor interposuerit stipulationem:

etiam id damnum continebit, quod post tradicio-

rem empot contingit, quod esse iniquissimum, A-

risto ait, quoniam si empot quoque damni infecti

stipulatus esset, dubius promissor eiusdem nomine

obligaretur, nisi forte id contraria habeat: quia in

hoc sit stipulatio, quam ea res erit, ut possit videri;

nihil interesse iam venditori stipulatione damni

infecti interposita.

11. ¶ Sabini sententia vera est existimantis, vt, si,

dum adificatur, intra dictum stipulationi comprehen-

Inqulinorum, quod ex iusto metu factum est. Autem non male adicis, siens hic exigat Caius, ut si iustum metus migrans si cauus praeferatur, ita in eius personam, qui fulsis, eadem Caius dicere debuisse, statu metu ruina fulcire coactus est.

39. Gaius libro 22. ad Edictum Provinciale.

Sed & si conducere hospitium nemo velit propter vitium edidit, idem erit dicendum.

30. Ulpianus libro 21. ad Edictum.

Damni infestis stipulatio pertinet, etiam si quid eius operis, quod in fundo meo aqua ducende causa, vitio danni mihi contigerit, soler. enim opus in alieno sieri, cum iure seruitur, quia quis habet alieno agro imposita, opus in alieno faciat.

1. Vtrum autem de hoc opere promittere, an

stipulare debat, videamus, mouet, quod in alieno facit, qui autem de alieno cauet, stipulare debet: quia de suo, repromittere. Vnde I. abeo putabat, et

qui modulorum aut riuui faciendo causa opus fa-

cerebatur, sed cum de opere, quod faciet, exigatur stipulatio: consequens erit dicere, sufficere repon-

sitionem quodammodo enim de sua cauet.

2. Quid dictum est, aqua ducende causa: ex-

empli gratia scriptum est, ceterum ad omnia opera

stipulatio accommodabitur.

31. Paulus libro 78. ad Edictum.

Qui vias publicas mununt, sine danno vicino-

rum id facere debet.

3. Si contraria sit, dominus sit, nece, it, à quo

cautio exigitur, sub exceptione stipulare iubetur.

32. Gaius libro 28. ad Edictum Provinciale.

Si edibus meis proximis sint ades meæ & tue-
zqueritur, an si hiz vitium mihi faciant, cauere
mihi debet pro danno propriarium mearum z-
diuum: cilicet pro qua parte dominus existet, & hoc
plerique placet, sed mouet me, quod ipse meas z-
des reficer possum, & impensis, pro locis, aut
comuni diuidendo iudicio, pro parte confequer. nam
& si vias ades communis tecum habui, exque vi-
tium faciant, & circa refectionem earum cessare
videantur: nisi preceptores negant, & cauere te de-
bere, quia ipse reficer possum, recipiuntur pro par-
tes, quod impenderim, iudicio societatis, aut com-
muni diuidendo, ideo & interpositam cautionem
minus vienam futuram, quia alia ratione damnum
mihi posset fareiri, & ei planè noctiorum prece-
ptorum haec sententia, vt credamus, inutiliter esse
damni infestis stipulationem, quo casu daminum a-
lia actione sarciri possit, quod & in superiori calu-
intelligendum est.

33. Ulpianus libro 42. ad Sabinum.

Inqulino non datur damni infestis actio: quia
potest ex conducto agere, si dominus cum migra-
re prohibetur.

34. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Vlque si pro præterita pensione satisfacere pa-
ratus fuit, aliquin iusta retentio pignoris domi-
no sieri videtur. Sed etiæ quasi pignora reti-
nuerit, & ea interplerit ruina vicinarum adiū-
poter dici etiam pignoraticia actione locatorum
teneri, si poterat eas res in locum tuicorem tran-
fertur.

35. Ulpianus libro 42. ad Sabinum.

In paries communis demolitione ex quæ o-
portet, scilicet aptus fuerit oneribus ferendus, non
fuerit aptus.

36. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Sed ita idemcum esse plerique dixerunt, ut vera-
rumque adiūvum onera, quæ modo iure impona-
tur, communis paries sustinere possit.

37. Ulpianus libro 42. ad Sabinum.

Nam si non fuitique demolire cum oportet,
nec debet, si quid danni ex hac causa autigit,
scilicet qui demolitus est, tenerius sumptuose, aut pa-
pum bonus nouus paries sic restitutus. Quid si fuc-

rit idoneus paries, qui demolitus est: in actionem
damni infesti venit id, quod interfuerit auctori, cum
pariem stare, meritum non, si non debuit demoliri,
restituere cum debet proprio sumptu. Sed & si qui
reditus ob demolitionem amilis est, conseguens
reditus cum Sabinus voluit. Si forte habitato-
res migraverunt, aut non tam commode habitato-
res possunt, iaputari id zdficaturi potest,

38. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Emptor adiūvum ante traditum sibi, possessionem
id-o inutiliter stipulatur, quia vendor omnem
diligentiam ei prætare debet, tunc certe utiliter
stipulatur, cum omnis culpa a venditore aberat,
veluti si precario emptori in his zdbibus esse per-
misit, custodiāque in futuris tradidit.

1. Si agri nomine non caueatur: in ea partem
agri mittendum est, ex qua periculum timetur,
etiamque rei ratio hæc est: quod in zdficaturi partes
quæ reliqua à vitiola parte traherentur: at in
agris non idem est, sed dicendum est, ut in domi-
bus quoque majoribus interdum, causa cognita,
prætor statuere debent, in cuius partis possessionem
est, cui non caueatur, multo debet.

2. Quid dictum est, aqua ducende causa: ex-
empli gratia scriptum est, ceterum ad omnia opera

stipulatio accommodabitur.

39. Pompilius libro 21. ad Sabinum.

Inter quos paries communis est zdficaturi nomi-
ne, quæque propria habet, stipulari dicitur
non infesti sieri, sed tunc ea cautio necessaria est,
cum aut alter solus zdficatur, & vitio ex opere
futurum est, aut alter prioriora zdficatur habet, &
plus danni sensurus si dicente pariete, alioquin,
si exequale periculum est, quantum quis vicino p-
stat, tantum ab eo consequitur.

1. Si dopius in contraria sit, dicendum est,
damni infestionus possessor est: cum id, quod
præstiterit, imputare domino prædicti possit, quod si
non caueatur, possessionem ad peccatorum, qui caue-
re debent, sibi vellet, transferant, nam iniquum
est, stipulatore compelli, relido prædictio, ex quo
damnum vereatur, dominum querere.

2. Si danni infesti stipulatio latius patet, & I.
deo & ei, qui superficiam insulam habet, vitilis
est ea stipulatio, si quid in superficie damnum da-
tum fuerit, & nihil minus & soli domino vitilis
est, si solo damnum datum fuerit: ut tota superfi-
cies tolleretur, fraudabatur enim dominus soli in
possessione percipienda.

3. Alieno nomine stipulari ita licet, ut, quod
damnum domino datum sit comprehendatur, caue-
re autem debet is, qui stipulabatur, dominum ratam
rem habetur, exceptio juxta procuratora stipula-
tionem inferenda erit, sicut in stipulatione lega-
torum, quod si ei non cauebitur, mittepus est in
possessionem procuratorum omnimodo, ut ei exce-
ptio procuratoria non nocet.

4. In estimando nono pariete ratio haberi de-
bet eius imperius, quæ modum probabilem non
excedet in veteri eius cultus: non qui non adgra-
uet.

40. Ulpianus libro 43. ad Sabinum.

Ex danni infesti stipulatione non oportet in-
nitam, vel inmoderata estimationem fieri,
viruta ob testoria, & ob picturas, licet enim in
hoc magna erogatio facta est: attamen ex danni
infesti stipulatione moderata estimationem fa-
ciendam, quia honestus modus feruandus est, non
immoderata cuiusque luxuria subsequenda.

1. Quotiens communis paries, vitio quid
accidit, socii socio nihil præstare debet: cum
communis rei vitio contigerit. Quid si, quia al-
ter eum preferat, vel onerauerat, idcirco dame-
num contigit: consequens est dicere, detri-
mentum hoc, quod beneficio eius contingit, ipsi sacerde debere. Quid si qualiter virius

nuntiauerit, & satis accepit, deinde interdicto ad-
versus cum vias, ne viam mili faciat, quo minus
zdficatur: ex interdicto cum oportet iudicatum sol-
ui satisfidare: quia partes latentes defensoris.

6. Iulianus libro 41. Digestorum.

Et ideo neque exceptiones procuratorum oppo-
sunt ei debent: nec satisfidare: cogendus est, ratam
rem dominum habetur.

7. Ulpianus libro 52. ad Edictum.

Et si satisfactionem non dabit, summoundus
erit ab executione operis noui. & actiones,
quas domini nomine intendit, debent ei denega-
ri. Et tutor, & curator opus nouum redi nuntiat.

8. Paulus libro 48. ad Edictum.

Non solum proximo vicino, sed etiam superiori
opus facienti remittare opus nouum poter-
nam & seruitur quædam, interuenientibus mediis
locis vel publicis vel priuatis, esse possunt. ¶ Qui
opus nouum nuntiat, si quid operis iam factum
erit, in relationem referre debet, ut appareat, quid
potest factum sit. ¶ Si, cum possem te iure prohibe-
re, nuntiaueris tibi opus nouum: non alias zdfi-
candi iuri habebis, quædam si satisfidderis. ¶ Quid
si nuntiaueris tibi, ne quid cogra leges in loco
publici, facias: promittere debabis: quoniam de eo
opere, alieno iure contendens, non meo: & tamquam
alieni iuri peccator, reprobatione contentus esse
debo. ¶ Sciendum sit, sada operis noui nuntiatione
nisi, cui nuntiatur est, abstinere oportere, donec ca-
veat, vel donec remissio nuntiationis habet, tunc
enim, si in zdficatur, habet, recte zdficatur. ¶ Sed
ut provari possit, quid postea zdficatum sit: mo-
dulus lumere debet is, qui nuntiat, qui vel suman-
tur, conferanturque, prætoris decernere solet.

¶ Morte eius, qui nuntiavit, extinguitur nuntia-
tio, scilicet alienatione, quia his modis finitur ius
prohibendi. ¶ Quod si is, qui opus nouum nunti-
atum erat, decelerat, vel zdes alienauerit non ex
tinguitur operis noui nuntiatione, idque ex eo appa-
ret, quod in stipulatione, quæ ex hac causa interpo-
litur, etiam hæreditis mentio fit.

19. Paulus libro Questionum.

Cvidendum est, denegata executione operis noui
nihilominus integras legitimas actiones man-
tere sicut in his quoque causis manent, in quibus ab
initio operis noui denuntiatione prætor denegat.

20. Ulpianus libro 71. ad Edictum.

Procuror ait: *Quem in loco nuntiatum est, ne quid
operis noui fieri, quæ de te agitur: quod in loco
antequæ nuntiatio missa fuit, aut in ea causa efficitur, ut
remittit, debet, sicut in stipulatione.* ¶ Interdictum
hoc proponitur ex huiusmodi causis: Edicto expre-
sum est, ut post operis noui nuntiationem quicquid
operis fiat, ante quam vel nuntiatione missa fuit, vel
vice nuntiationis missa satisfidatio de opere re-
stituendo fuerit interpolata, qui igitur facit, eius
opus facienti habet, tamen contra interdictum
prætoris facere videatur: & ideo hoc destruere cog-
itur. ¶ Sit autem vacuus locus sit, ubi nuntiatur est,
sive zdficatur: quemque hoc interdicto locus erit.

3. Ait prætor: *Quod factum est, nisi uerius, quod factum
est, iuber reliqui, neque interdictum, sive factum sit, an
no, sive iure factum sit, sive non iure factum est, et
interdictum factum sit, sive factum sit, an*

3. Interdictum factum sit, sive factum sit, an

Dtaxat dari oportere vel si quid dolo malo ipsius factum sit, quo minus perueniret, nonnulli putant, in factum esse dandam quam interdictum, quod verum est.

9. Deinde ait praetor: *Quoniam in locum nuntiatum est, ne quid spissis nisi fieri: quia de re agitur, si de ea re factum est, quod eius causum sit, aut per se stat, pro mali sui desuetus que minus ille in eo lo. o. opus facere iacet, similius.*

10. Hoc interdictum prohibitorum est; ne quis prohibeat facere volentem cum, qui factus est, etenim pertinet ad decus urbium edificia non derelinqui.

11. Nec quicquam interest iure quis edificat, an non iure edificat, cum sit securus is, qui opus novum nuntiavit, potest quoniam ei cautum est.

12. Hoc autem interdictum competit ei, qui factus est. 13. Addeatur & illud, *Av. per se stat, quo minus factum est: proinde si factum non est, sed reprobatur interdicto hunc locus non erit, neque enim permittendum fuit, in publico edificare, prius quam appareat, quo iure quis edificat.*

14. Et si factum sit, cautum tamen non perserueret, interdictum cessat.

15. Si aliquando stetit per nuntiatorem, quo minus factus est, nunc non stat: interdictum cessat.

16. Hoc interdictum etiam post annum, & hereditatis, ceterisque successoribus competit.

21. *Iacobus* libro 80. ad Edictum.

Stipulatio de operis novi nuntiatione interponi solet, quotiens vicinus dicit, in sibi esse, prohibere vicinum, opus novum invito se facere.

1. Si quis autem vult post opus novum nuntiationum impune edificare, offere debet satis nuntiatori, quod si fecerit, utrique consultum est, tam ei, qui nuntiavit, quoniam cautum habet de opere restituendum, quam eis, qui nuntiavit eis, qui molitus eius non impeditur, antequam enim caueat, quidquid edificauerit, interdicto restitutorio desfruere compellitur.

2. Habet autem ista stipulatio conditionem, ut ita demum committatur, si indicatum fuerit, siue ante rem indicata causa quae acciderit, neque res defendatur, & de dolo male subleuit clausula.

3. Opus autem factum accipimus: non si unum, vel alterum eximuntur, fuit impositum: sed si proponatur instar quoddam operis, & quasi facies, quendam facta operis.

4. Siue autem res iudicetur, siue res non defendantur, stipulatio in id committitur, ut res viri boni arbitriatu restituatur. Quod si ita refutatum non erit: quanti ea res erit, tantam pecuniam dabit, si hoc petitori placuerit.

5. Quodlibet est, si plures dominii & sicut, omnes caueare debant, & ait Labeo, unum cauere debere: quia restitutio operis fieri pro parte non possit. 6. Idem ait, si plures nuntiantur, curandum esse, ut vni caueatur, si inter eos conueniat, plane si non conueniat, & singulis erit caendum.

7. Idem dicit, ad dictum est in stipulacione, ut

tantum praeceptor, quanti vniuersaliter interierit, si hoc maluerint, ceterum si ita fuerit (inquit) caui, *Quoniam ex ea rite dubitabitur, virum ad totius corporis estimationem, hinc verba referuntur, ut vero ad quod eius interierit, qui stipulatur, ego puto, & si sic fuerit vni cautum, Quoniam ex ea rite, defendi post stipulacionem sufficeret, ad opem enim quantitatem ea referitur.*

22. *Marcus* libro 15. Digestorum.

Cui opus novum nuntiatum est, ante remissionem operis facta decessit, debet heres eius patientiam destruendi operis aduersario praeferre, nō & in restituendo huiusmodi opere eius, qui contra edictum fecit, prona versatur, porro autem pecuniam heres non succedit.

23. *Iacobus* libro 7. Epistularum.

Is, cui opus novum nuntiatum erat, vendidit praeditum, empori edificari, empori etiam vendito-

rem teneri putas, quod aduersus editum factum sit: respodit: *Cum operis noui nuntiatione facta est, si quid factum est, est dominus praediorum, tenuerit, qui nuntiatione operis non personae sit, & id denuni obligatus est, qui cum locum posideret, in quem opus novum nuntiatum est.*

D E D A M N O I N F E C T O, E T de sugrundis & protectionibus

T I T. II.

Vlpianus libro 1. ad Edictum.

CVM res damni infecti celestaretur desiderat, & periculosa dilatio prætori videatur, si ex hac causa sibi iurisdictionem reseruerit, magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putabit.

2. *Gaius* libro 23. ad Edictum Provinciale.

DAMnum infectum est, damnum nondum factum, quod futurum vereatur.

3. *Paulus* libro 47. ad Edictum.

Agnoscere & damnatio ad admisionem, & quasi deminutione patrimonij dicta sunt.

4. *Vlpianus* libro 1. ad Edictum.

Diles cautioni præstitutus si finitur: prætori, vel presidis officium erit, ex causa vel reum, nota res vel protelare cum, & si hoc localē exitit inquisitione, ad magistratus municipales hoc remittero.

1. Si intradiem a prætorio constitutum non caueatur, in possessionem eius rei mittendum est. *Eius rei accepitue tota res facta pars sit rei.*

2. *Cum tamen is, qui non admittitur, etiam pignoribus a magistratibus coercetur non puto, sed in factum actione tenebitur, nam & si a prætorio missus non admittatur, etiam actione tenuendum est.*

3. *Duis ergo res magistratibus municipalibus prætor vel præfectoris injunxit, cautionem & possessionem, cetera sua iurisdictioni referuantur.*

4. *Si forte duretur non caueari, posidere licet, quod causa cognita fieri solet, non duumillios, sed prætorum vel præfectorum missus: item ut ex causa decidatur in possessione.*

5. *Praetor ait: Domini, si, qui alteri, prius denum dominia, subiectum Abesse autem videatur, & qui in iure non est, quod si Pomponius probat. Verecundus autem prætorum denuntiari iubetur, non extrahiri de domo sua. Sed Domini in, quam dicit, denuntiari, sic accipere debemus, ut, et si in aliena domo habiteret, ibi ei denuntiatur. Quod si nec habitacionem habebat, ipsum prædium erit denunciandum, & vel procuratori eius, vel certe inquinis.*

6. *Toxius autem prætorum exigere denuntiationem, intellegendum est, si sit, etiū denuntiatur, ceterum si non sit, veluti quod hereditaria insula est, nec dum hereditas adituta, vel si heres non existet, nec inhabitetur, et hoc pars edificari etiam tuus, libellum ad ipsas zedes proponere. Hoc enim potest, ut ita monitus, defensor existat.*

7. *In eum, qui quid erit, quae supra scripta sunt, non caueatur, quanti ea res est, cuiusdam factum est, nomine causum non erit, iudicium datur, quod non ad quantitatem referuntur, sed ad id, quod inter se & ad utilitatem venit, non ad ponam.*

8. *Hoc autem iudicium certam conditionem habet, si postulatum est ceterum, qui non postulabit, experiri non potest. Postulare autem propriæ hoc dicimus, pro tribunali petremon alibi.*

9. *Quia tam vicinum urbem municipium sit, ut magistratus se non interponere, potuerit prætor vel præfector potest dici, cessare hanc actionem adversus magistratus, qui ali nihil inter sit, cum in tua potestate fuerit, a prætore vel per te side desiderare in possessionem mitti.*

10. *Hoc autem actio, cum ei habeat persecutionem, & hereditas in herede, & per perpetuo habitur.*

De damno infecto.

1322

5. *Paulus* libro 1. ad Edictum.

PRAETORIS officium est: ut missus in possessionem etiam eam per longi temporis spatium in suum dominum capere posset. 1. *Si plures sint dominii, qui caueere debent, & aliquis non caueat, in portionem eius mittetur. Et contraria, si aliquis sint, qui caueeri sibi desiderant, & alius pretiosiores, alius viiores, habeat deinceps vium dominus plures habeant disparates partes: tamen non magnitudine dominij quisque sed qualiter mittetur omnes in possessionem.* 2. *Si & dominus proprietas, & fructus desiderant, si vi caueri damni infecti: vierque audiendus est: nec enim iniuriam sentier promisor, non plus cuique præstaturus, quam quod eius interfit.*

6. *Gaius* libro 1. ad Edictum Provinciale.

Evenit, ut nonnumquam damno dato nulla nobis competat actio, non interpolata antea cautione, veluti si vicini zedes ruinosis in meas zedes occidentur, adeo ut plenique placuerit, nec cogi quidem cum possit, ut rudera tollantur modis omnia, quae iaceant, pro derelicto habeant.

7. *Ulpianus* libro 53. ad Edictum.

PRAETOR ait: *Damni infecti suo nomine promitti, alieno factis iubeto in bebo eiusque iuraverit, non calamitatem causam id se postulare, cumve, cuius nomine agit, factulatur, si usque in eam diem, quam causa cognita fuerit, si controuercietur, et dominus sit, nescire, qui causis sub exceptione factis iubeto, de eo opere, quod in primis publice, ipse eius factis, in annos decem scindatur, iubet, cum ita non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, ita, ut cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod si possidere possit, et iudicium dabo, ut tantum possit, quantum præstare cum aportaret, si de ea re ex decreto meo, cuius est ea re iuridictio sit, quae ita, causam factis iubet, etiā non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine, ut caueatur, possulabitur, etiā cum infra causa est videbitur, etiam possidere iubeto, in eumque negre caueat, negre in possessione efficit, quod*

1313. Ulpianus libro 53. ad Edictum.

Vi bona fide à non domino emit, videndum est, quoniam re promittat, non etiam satisfiat, quod quisvidam videatur, habet autem rationem, ut magis re promittat, quam si ficeret. Sua enim nomine id facit. 2. **E**sse corporis dominum s; si; is, qui ins. habet, (virpius seruitutem) de domo n. i. & caueat: puto, eum re promittere debere, non satisfare: quia in nomine id facit, non alieno. 2. **C**um inter ades meas & tuas s; alia ades non virtiose: videtur illi, ut in solus mihi cauere debet; an vero & is cuius & les virtiose non sunt; s; an ille solus; an ambo; & magis ei; s; ambo cauere debent: quia fieri potest, vi ades virtiose in gles non virtiose: incidentes dominum n. m. dent, quoniam potest, non dicitur, non virtiose incoluum adim hoc factum, si aliae in eas incidunt: damni causam præbuerunt, sed eam prospicere sibi poterit damni infici cautione, non prospexerit merito conuenientur.

3. **F**Qui damni infici cauere sibi postulat, prius de calamaria iurare debet. Quisquis igitur invenierit de calamia, iurare ad stipulationem. Et non inquiretur, invenire eius, an non; vicinas ades habent, an non habeant. Tolum tamen hoc iurisdictioni prætorum subiectum; s; cui caudendum sit, cui non.

4. **F**Exteriorum neque ei, qui in mox deambulat, neque ei, qui in meo laete, vel in mea taberna deuenerat, cauere debet.

5. **F**Vniuersitatis inquilinisque eorum, & inquilineorum uxoribus caudendum esse, ait Labeo, item, qui cum his moratur.

6. **F**De illo queritur, an inquilinis suis dominum eum cauere possit. & Sabinus ait, inquilinis non esse caudendum, aut enim ab initio virtiosas ades conduxerunt: & habent, quod sibi impudent, aut in alieno s; iurisdictionem prætor inungit.

7. **F**Siquis iuxta monumentum adificauerit, vel in iuxta adiicium suum monumentum fieri possit, sicut etiam in stipulatione continetur. 8. **F**Et quod ait prætor: De eo opere, quod in publico, rupi, & eius sit, in annos decen. satisfari iubeb. Hic exigunt stipulatio, & tempus stipulationis præstari idcirco, quia in publico ht. cum autem in alieno s; iurisdictionem prætor inungit.

8. **F**Notandum, quod non etiam de loci virtio, sed de operis tantum catur, quoniam si in privato s; & de loci, & de operis virtio caueatur. sed cum locus publicus sicut non erat necesse, ibidem opus facienti de alio virtio, quoniam operis, satis dare, damni infici. 9. **F**Si quid igitur damni intra decem annos acciderit, id stipulatione continetur. 10. **F**Et quod ait prætor: De eo opere, sic accide: de eo damno, quod ex opere fieri. 11. **F**Si quid in via publica fieri, qui in alieno s; iurisdictionem est. 12. **F**Sed prætor causa cognita tempus pro condicione operis determinavit. 13. **F**Sius autem quis muniar viam, siue quid aliud in via publica faciat, debet cauere locum habere, ne per hoc damno priuati contingantur.

14. **F**De exterioris locis publicis nihil specialiter caueatur, verum ex generali ferme, quasi in alieno s; iurisdictionem debet damni infici. 15. **F**Si publicus locus publicè reficiatur: reficiuntur Labeo scribit, eoque iuria virtioe de damno infecto non esse caudendum, si quid virtio loci, aut operis fieri: certè legem dandam operis tales, ne quid nocet vicini, dannum derit. 16. **F**Ex hoc editio, si non caueatur, mitior in possessionem à prætorie in eam patet, quae ruinosa esse videatur.

17. **F**Si quis, quia sibi non cauebatur, in possessionem adiicium misitus fuerit, deinde is, cuius ades fuerunt, cum præterea alias ades habent, desideret ab eo, qui in possessionem misitus est, s; vii damni infici harum adiicium nomine, quarum in possessionem misitus est, cauere si audierit, videamus. & Sabinus scribit: s; qui virtiosas adib; cesserit, si integras retinuerit, non quid improbat, qui virtiosas ades cepit pollicidere, cautionem exigit: & cum ideo possessionem amiserit, quia ipse damni infici fatus non dederat, & sane parum probè postulat ab eo, cauere sibi earum adiicium nomine, quarum ipse cauere superedit, quae sententia vera est.

18. **F**Si quis stipulatus iuraverit, nec fuerit stipulatus: an postea ei stipulari volenti iurandum sit, videamus. & puto, iuratum iurandum: quia possit fieri, ut tunc, cum modo calumnietur.

19. **F**Si alieno nomine cauere mihi damni infici, postale: iurare debeo, non calumnietur causa

id eum, cuius nomine cauatum possum, s; satis possumatur.

20. **F**Sed si eius nomine postulem, qui, si ideo postularet, iurare non conpellere: (veluti patrocurus, & el patens) dicendum est, locum iurirandum non esse de quocunq; ille non iuraret: nec, qui vice eius postulat in hac stipulatione debet iurare.

21. **F**Hac stipulatione debet dies esse incertum, quem si quid damni contingit, cauio lo- cum habet, neque enim in infinito obligatus esse debet stipulatio, ipse igitur prætor diem dabit stipulatione estimacione habita ex causa, & ex qualitate eius damni, quod contingere speratur.

In cause cognitione etiam longinquitas soli, & operis magnitudo spectanda est.

Si finita sit dies statuta in cautione iterum arbitrio prætoris ex integro erit caudendum. 1. **S**i vero sine adiectione diei stipulatio fuerit interposita: si quidem ex conuentione, quandoque fieri commisit: stipulatio agitur: si vero per errorum: magis est illud dicendum, finio die, in quem aliquip cauere solet, desiderandum esse à prætor, ut liberetur.

2. **D**einde ait prætor: De eo opere, quod in publico, rupi, & eius sit, in annos decen. satisfari iubeb. Hic exigunt stipulatio, & tempus stipulationis præstari idcirco, quia in publico ht. cum autem in alieno s; iurisdictionem prætor inungit.